

RECEITA ORÇAMENTÁRIAS		Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receita Realizada	Saldo		
RECEITAS CORRENTES		162.079.598,21	168.764.181,31	162.527.514,62	-6.236.666,69		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES MELHORIA		73.447.840,07	73.617.840,07	62.687.017,53	-10.930.822,54		
CONTRIBUIÇÕES		2.979.606,98	2.979.606,98	3.581.580,86	601.973,88		
RECEITA PATRIMONIAL		737.463,88	845.214,24	1.292.001,12	446.786,88		
RECEITA DE SERVIÇOS		26.405,13	26.405,13	246.760,40	220.355,27		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		78.330.078,49	84.052.431,23	87.717.002,20	3.664.570,97		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		6.558.203,66	7.242.683,66	7.003.152,51	-239.531,15		
RECEITAS DE CAPITAL		4.206.979,58	46.402.147,73	10.881.399,68	-35.520.748,05		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO			39.364.460,17	7.631.185,26	-31.733.274,91		
ALIENAÇÃO DE BENS		4.019.112,98	4.019.112,98	1.020.528,65	-2.998.584,33		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS		2.691,60	2.691,60	2.928,72	237,12		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		185.175,00	3.015.882,98	2.210.748,96	-805.134,02		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL				16.008,09	16.008,09		
(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS		-9.486.577,79	-9.486.577,79	-11.649.169,83	-2.162.592,04		
(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES		-9.486.577,79	-9.486.577,79	-11.649.169,83	-2.162.592,04		
(R) DED. IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB. MELHORIAS		-1.524.862,70	-1.524.862,70	-2.542.893,71	-1.018.031,01		
(R) DEDUÇÃO RECEITA PATRIMONIAL				-578,34	-578,34		
(R) DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		-7.961.715,09	-7.961.715,09	-9.025.254,86	-1.063.539,77		
(-) DEDUÇÃO DEMAIS RECEITAS CORRENTES				-80.442,92	-80.442,92		
SUBTOTAL DAS RECEITAS		156.800.000,00	205.679.751,25	161.759.744,47	-43.920.006,78		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO		156.800.000,00	205.679.751,25	161.759.744,47	-43.920.006,78		
DÉFICIT							
TOTAL		156.800.000,00	205.679.751,25	161.759.744,47	-43.920.006,78		
SALDOS EXERCÍCIOS ANTERIORES UTILIZADOS P/CRÉDITOS ADICIONAIS							
Superávit Financeiro				9.738.109,88			
Reabertura de Créditos Adicionais				9.691.403,21			
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES		136.773.015,84	152.818.927,03	143.001.205,05	138.392.033,02	134.211.394,27	9.817.721,98

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	72.245.333,22	72.693.703,16	71.213.845,01	71.213.845,01	70.311.522,83	1.479.858,15
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.335.690,00	1.801.077,80	1.770.558,43	1.770.558,23	1.770.558,23	30.519,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	59.191.992,62	78.324.146,07	70.016.801,61	65.407.629,78	62.129.313,21	8.307.344,46
DESPESAS DE CAPITAL	19.826.984,16	62.598.934,10	16.014.283,06	12.520.346,50	11.767.378,77	46.584.651,04
INVESTIMENTOS	17.751.200,80	61.380.719,20	15.148.517,82	11.654.581,26	10.901.613,53	46.232.201,38
INVERSOES FINANCEIRAS	8.212,18	8.212,18	7.950,00	7.950,00	7.950,00	262,18
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	2.067.571,18	1.210.002,72	857.815,24	857.815,24	857.815,24	352.187,48
RESERVA CONTING. RESERVA DO RPPS	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA CONTING. RESERVA DO RPPS	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS	156.800.000,00	215.417.861,13	159.015.488,11	150.912.379,52	145.978.773,04	56.402.373,02
-----------------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	---------------

AMORTIZAÇÃO DÍVIDA/REFINANC.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária Despesa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual Despesa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária Despesa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual Despesa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	156.800.000,00	215.417.861,13	159.015.488,11	150.912.379,52	145.978.773,04	56.402.373,02
------------------------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	---------------

SUPERÁVIT	0,00	0,00	2.744.456,36		0,00	0,00
-----------	------	------	--------------	--	------	------

TOTAL	156.800.000,00	215.417.861,13	161.759.744,47	150.912.379,52	145.978.773,04	56.402.373,02
-------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	---------------

QUADRO DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS em exercicios Anteriores	Em 31 de Dezembro Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Corretes	18.408,43	599.651,01	496.490,47	495.150,47	77.351,67	45.557,30
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	3.183.030,46	6.945.436,45	6.763.013,72	6.750.540,53	54.576,92	3.323.349,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.201.438,89	7.545.087,46	7.259.504,19	7.245.691,00	131.928,59	3.368.906,76

QUADRO DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS Em exercicio Anteriores	Em 31 de Dezembro Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	372,81	831.613,73	725.801,85	105.620,96	563,73
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Corretes	8.974,91	5.093.002,52	4.638.246,45	423.225,21	40.505,77
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	597.785,44	1.661.156,10	1.405.177,74	552.278,72	301.485,08
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	607.133,16	7.585.772,35	6.769.226,04	1.081.124,89	342.554,58

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/03/2019, Horário: 11:17:28

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Ema Amador dos Reis
Contador

Luciano do Nascimento de Melo
Secretário(a) da Fazenda